[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 21 августа 2012г.                                                                                            № 1073
пгт. Забайкальск

	О создании комиссии по оценке организации оповещения

в муниципальном районе «Забайкальский район»

Во исполнение Пункта 6 приказа МЧС России от 18.07.2012 года № 427 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 17 июля 2012 года №1015 «О мерах по ликвидации последствий стихийных бедствий – наводнения в Краснодарском крае», на основании  ст. 28 Устава муниципального района «Забайкальский район», постановляю:

1. Создать комиссию по оценке организации оповещения в муниципальном районе «Забайкальский район»  в составе:

1.1 Председатель  комиссии – И.о. Зам. Главы Администрации муниципального района Кан Андрей Петрович.

Секретарь комиссии: Помощник Главы муниципального района по ГО ЧС и мобилизационной подготовке – Петров Георгий Иванович.

1.2.  Члены комиссии:

а). Начальник ПЧ-18  Забайкальского района - Цыбенов Зоригто Чингисович (по согласованию).

б). Специалист по ГО ЧС Администрации городского поселения «Забайкальское» - Капустин Евгений Олегович.

в). Начальник ОАО «Ростелеком» - Белобородов Дмитрий Николаевич.

г). Начальник штаба ОМВД России по Забайкальскому району - Алиев Валентин Ибрагимович.

д). ВрИО Начальника отделения Вневедомственной охраны при ОМВД по Забайкальскому району – Стрельников Евгений Александрович.

е). Главный врач ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» - Доржиев Дугаржап Витальевич.

2. Оценку организации оповещения населения органами местного самоуправления района производить согласно приложения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на И.о. заместителя Главы муниципального района А.П.Кана.

Глава муниципального района                                                   С.К. Васильев

Приложение

к Постановлению Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

                         № 1073 от 21 августа 2012г.

Порядок оценки организации оповещения населения

органами местного самоуправления

1. Наличие документации, определяющей порядок оповещения населения и работу систем оповещения, в том числе:

- договоров с организациями, имеющими на балансе и (или) эксплуатирующими, обслуживающими системы оповещения населения;

- инструкций о порядке оповещения населения;

- инструкций по порядку задействования системы оповещения, её соответствие требованиям руководящих документов;

- соглашений и инструкций о порядке взаимодействия со средствами массовой информации и с компаниями, предоставляющими услуги связи включая: Интернет, сотовую, мобильную и электросвязь;

- инструкций о взаимодействии с ЕДДС Главного управления МЧС России субъекта Российской Федерации;

- подтверждающих документов эксплуатационно-технического обслуживания технических средств системы оповещения;

- методических рекомендаций по работе систем оповещения.

2. Работоспособность системы оповещения.

3. Результаты проведённых ранее учений.

4. Наличие и готовность круглосуточного дежурного персонала к действиям по оповещению населения.

5. Полноту и достаточность мер по исключению несанкционированного задействования системы оповещения.

6. Состояние и готовность к задействованию по предназначению технических средств систем оповещения, в том числе электросирен и других средств оповещения.

7. Организацию взаимодействия (прямых телефонных связей и при необходимости радиосвязи) дежурного персонала:

- с оперативной дежурной сменой (ЕДДС) органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации (муниципального образования);

- с оперативным персоналом систем аварийной сигнализации и контроля, а также с дежурными сменами аварийно-спасательных служб потенциально опасных объектов и объектов жизнеобеспечения;

- со средствами массовой информации и с компаниями, предоставляющими услуги связи включая: Интернет, сотовую, мобильную и электросвязь.

8. Возможность управления системой оповещения с пультов управления, расположенных на основном и запасном пунктах управления.

9. Наличие и работоспособность прямой телефонной связи и радиосвязи дежурного диспетчера с оперативными дежурными службами органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

10. Наличие и исправное состояние систем (источников) резервного энергоснабжения.